
G O BIER N O  REGIONAL AREQUIPA

GERENCIA REG IO NAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

SUB GERENCIA DE TRANSPORTE TERRESTRE

CRTCÉL

N° -2 0 2 4 -G R A /G R T C -S G T T

El Sub Gerente de Transporte Terrestre de la Gerencia Regional de 
Comunicaciones del Gobierno Regional de Arequipa.

Transportes y

VISTOS:

El Acta de Control N° 000095-2024, de fecha 16 de abril del 2024, levantada contra VIDAL 
GUILLERMO VILCA CRUCES; por la infracción al reglamento nacional de administración de transportes, aprobada 
por Decreto Supremo N° 017-2009-MTC (RNAT).

fiscalización da cuenta que el día 16 de abril del 2024 en el sector denominado CARRETERA PANAMERICA SUR 
KM 982 SECTOR SAN JOSE, se realizó un operativo de verificación del cumplimiento o violación de las normas de 
tránsito para el control y fiscalización de transporte de personas, efectuado por los Inspectores de la Gerencia 
Regional de Transportes y Comunicaciones del Gobierno Regional de Arequipa y la Policía Nacional del Perú; siendo 
que en la secuencia del operativo ha sido intervenido el vehículo de placa de rodaje N° D7J - 376 de propiedad de 
HUALLPA MERMA MARILU, conducido por VIDAL GUILLERMO VILCA CRUCES con DNI N° 70226770 que cubría 
la ruta AREQUIPA - MOQUEGUA levantándose el Acta de Control N° 000095 -  2024 con la tipificación de la 
Infracción contra la formalízación del transporte código F-1, Tabla de Infracciones y Sanciones del Decreto Supremo 
N° 005-2016-MTC modificatoria del Reglamento Nacional de Administración de Transporte D.S. N° 017-2009-MTC.

que en e l k m . 9 8 2 fre n te  a la  com isa ria  San José d is tr ito  de la  jo y a  a ho ras  11 .32  a p ro x im a d a m e n te  de l d ía  1 6  de a b r il 
de l 2024 , f u i  in te rv e n id o  p o r  e l p e rso na l de la  SGTT, e l in sp e c to r s o lic ito  los do cum entos  y  com o  buen c o n d u c to r le 
e n tre g u e  lo s  d o cu m e n to s  d e l vehícu lo  com o  la  TARJETA DE IDENTIFICACION VEHICULAR SUNARP, SOAT,CITV,DNI de  
m is fa m il ia re s , a l h a b e r s ido  id en tifica dos  le  exp lique  que v ia ja b a  a la  c iu d a d  de  C am ana en com p añ ía  de m i com a dre  
y  m e a h ija d a , p o r  lo  c u a l yo  no  rea lizab a  n in g ú n  s e rv id o  com o  t ip if ic a  e l in sp e c to r no  o b s ta n te  le  seguía exp licand o  no  
h izo  caso p o n ie n d o  e l a c ta  de  in te rven c ió n  hac iendo  abuso de a u to r id a d  p o r  lo  cu a l s o lic ito  que se an u le  d icha ac ta  
a p ro v e c h a n d o  los ú lt im o s  días de ve ran o  e in s ta la rn o s  en m i d o m ic ilio  ub ica d o  en e l AA.HH. e l pa ra íso  M -F  L-5 la  
pa m p a, C am ana  (V ía M a ta ra n i  -  Q uilco), co n ju n ta m e n te  con m i c o m a d re  IRENE JANETH FALCÓN NINARAQUI 
id e n tif ic a d a  con D N I N° 42211721 y  m i ah ija d a  ALEXA ARACELI C ALLO M AM AN I FALCON, id e n tif ic a d o  con DNI 
74022518. s in  e m b a rg o , le va n to  a c ta  de c o n tro l m a te r ia  de n u lid a d ; Q ue a l m o m e n to  de la  in te rve n c ió n  re ite ro  que  
el veh ícu lo  n o  p re s ta b a  n in g ú n  servic io

a) Una descripción de los actos u omisiones que pudieran constituir infracción administrativa:
AL MOMENTO DE LA INTERVENCIÓN EL CONDUCTOR DE LA UNIDAD VEHICULAR NO PRESENTA 
TARJETA DE CIRCULACION PARA TRANSPORTE DE PASAJEROS.

b) La calificación de las infracciones que tales actos u omisiones pudieran constituir:
CODIGO F-1

c) Las normas que tipifican los actos u omisiones como infracción administrativa:
D.S 017-2009-MTC Y D.S 004-2020-MTC

d) Las sanciones que, en su caso, correspondería imponer: 1 UIT
e) El plazo dentro del cual el administrado puede presentar sus descargos por escrito:

5 DIAS- parte final del acta de control.
f) La autoridad competente para imponerla sanción, identificando la norma que le otorgue dicha

CONSIDERANDO:

Que, con Informe N° 095-2024-GRA/GRTC-SGTT-ATI-fisc, el inspector de campo del área de

Que, a fo lio s  08-21 la  a d m in is tra d a  p re se n ta  su descargo, in d ica n d o  que su vehícu lo  p a r t ic u la r

A d ju n ta :

O rig in a l de  la  de c la ra c ió n  ju ra d a  le ga lizada
Copia de  m i c e rtif ic a d o  de tra b a jo  exped ido  p o r  m i p a tro n a l CORPORACION FUNPAE SRL 
Copias e n f js  2 D N I de  m is  fa m ilia re s .

Que, el va lo r p roba to rio  se v e rifica  con e l D .S  004 -2 0 2 0 -M T C  en su a rtícu lo
6.3.



GOBIERNO  REGIONAL AREQUIPA

GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COM UNICACIONES

SUB GERENCIA DE TRANSPORTE TERRESTRE

CRTCá»

^{jeáo/iieian  (¿ft/6
N° -2 0 2 4 -G R A /G R T C -S G T T

competencia:
g) Las medidas administrativas que se aplican:

SE RETIENE PLACAS ORIGINALES Y UCENCIA DE CONDUCIR
h) En el caso del acta de fiscalización y la papeleta de infracción de tránsito, estos documentos deben 

contener, además de los campos señalados en los literales precedentes, un campo que permita la 
persona intervenida consignar sus observaciones:
Manifestación del Administrado.

“Se corrobora el llenado del Acta de Control N°000095 - 2024”

Que, al análisis del descargo formulado, en su fundamento, el administrado reconoce 
que venía conduciendo la unidad intervenida en la ruta mencionada, indicando que el vehículo es de uso particular y 
o se realizaba ningún tipo de prestación de servicio, debido que al momento de la intervención el vehículo se 
icontraba con SUS familiares, su c om a dre  IRENE JANETH FALCÓN N IN AR AQ U I id e n tif ic a d a  con DN I N° 42 21 172 1  y  su 
li ja d a  ALEXA ARACELI C ALLO M AM AN I FALCON, id e n tif ic a d o  con D N I 74022518 p re se n ta n d o  su de c la ra c ió n  ju ra d a  

o to ñ a d a ,  observando que coincide con las copias de los DNI presentado por los físcalizadores sin existir la 
manifestación (si se realizó algún tipo de retribución económica) como requisito para demostrar el servicio regular de 
personas; seguidamente insuficiente la presente acta de control ,en ese sentido y en aplicación a LOS DERECHOS 
FUNDAMENTALES DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ ; ARTÍCULO 2 DEL NUMERAL 11.” Toda 
persona tiene Derecho A: elegir su lugar de residencia, a transitar por el territorio nacional a salir de él y entrar en él, 
salvo limitaciones por razones de sanidad, mandato judicial o por aplicación de la ley de extranjería”. En el presente 
caso ejerce su uso de propiedad según el artículo 923° del código civil en el que señala que” la propiedad es el poder 
jurídico que permite usar, disfrutar, disponer y reivindicar un bien, debe ejercerse en armonía con el interés social y 
dentro de los límites de la ley”  (Síc).

Que el TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General LEY N° 27444 
precisa los principios de: 1.4. Principio de razonabilidad.:1.7 Principio de presunción de veracidad, y
en a p licac ión  a l R N A T  art. 3.2 Acción de Control: la Intervención que rea liza  la autoridad com petente, a 
través de su s  inspectores de transporte  terrestre  o a través de entidades certificadoras, que tiene p o r  obje to  
verifica r e l cum p lim ien to  de las  d isposic iones de l p resente  R eg lam ento  (Sic.).

Q ue, con las p re c is io n e s  se ñ a la d a s  en ios pá rra fos  p re ce d e n te s ; 
d e b e m o s  se ñ a la r que , co n fo rm e  a  las p ruebas del a d m in is tra d o ; debe  d e c la ra rse  la in su fic ie n c ia  
de l a c ta  d e  con tro l.

E s tando  a  lo d isp u e s to  po r la  c ita d a  Ley N° 2 7 4 4 4  Ley de  P ro ce d im ie n to  
A d m in is tra tiv o  G ene ra l, Lo d ispues to  por el D e cre to  S u p rem o  N° 0 1 7 -20 09 -M T C , R e g la m e n to  
N a c io n a l d e  A d m in is tra c ió n  de T ran sp o rte  (R N A T ); D ecre to  S u p rem o  N° 00 4 -2 0 2 0 -M T C ; el 
T U P A  d e l G o b ie rn o  R eg io na l de A requ ipa ; la  R eso luc ión  G erenc ia l R eg iona l N °042 -2024 - 
G R A /G R T C , el In fo rm e  de  Ins trucc ión  F inal N° 104 - 2 0 2 4 -G R A /G R T C -S G T T -.físc ., de l Á re a  de 
F is c a liz a c ió n ; y  en uso de  las fa cu lta d e s  co n ce d id a s  po r la R eso luc ión  G erenc ia l G e n e ra l 
R e g io n a l N° 122 - 2024  -  G R A /G G R .

R ESU ELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARESE FUNDADO el descargo presentado por el 
Sr. VIDAL GUILLERMO VILCA CRUCES CONDUCTOR de la unidad vehicular de placa de rodaje N°
D7J-376, por lo que, se RESUELVE DECLARAR la insuficiencia del Acta de Control N° 000095 ■ 2024,
por los fundam entos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO. - DISPONGASE la DEVOLUCION de placas de rodaje, 
ARCHIVÁNDOSE el presente procedimiento administrativo sancionador.



G O BIERNO  REGIONAL AREQUIPA

GERENCIA R EG IO N AL DE TRANSPORTES Y COM UNICACIONES

SUB G ERENCIA DE TRANSPORTE TERRESTRE
*

CRTC 4^

^ e y e n e ía l
N° -2 0 2 4 -G R A /G R T C -S G T T

ARTÍCULO TERCERO. - Encargar la notificación de la presente resolución al área 
de transporte interprovincial de la Sub Gerencia de Transporte Terrestre.

Emitida en la Sede de la Sub Gerencia de Transporte Terrestre de la Gerencia 
Regional de Transportes y Comunicaciones del Gobierno Regional de Arequipa a los: 2024

REGÍSTRESE Y COMUNIQUESE

itK tN C iA  REGIONAL DE 
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Econ. LUIS FROiLAM ALFARO D!AZ 
Sub-Gerente de Transporte Terrestre


